
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТОРГУНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 от « 25» января  2024 г.                                                                                   № 4 
 
Об  организации проведения оплачиваемых общественных работ  
в  Торгунском сельском поселении  в 2024 году                             

 
В соответствии с приказом  Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 29.12.2021 № 931н «Об утверждении Стандарта 
процесса осуществления полномочия в сфере занятости населения «Организация 
проведения общественных работ» и приказа Комитета по труду и  занятости 
населения Волгоградской области «Об организации проведения  оплачиваемых 
общественных работ в Волгоградской области в 2024 году» от  26 декабря 2023 
года № 406 

Постановляю: 
1. Утвердить: 
– перечень видов оплачиваемых общественных работ, организуемых на 
территории Торгунского сельского поселения Старополтавского 
муниципального района в 2024 году, согласно Приложению №1. 
– объем привлечения граждан для участия в оплачиваемых общественных 
работах, организуемых на территории  Торгунского сельского поселения 
Старополтавского муниципального района в 2024 году, согласно Приложению 
№2. 
2. Совместно с ГКУ Волгоградской области Центр занятости населения 
Старополтавского муниципального района: 
- организовать информирование граждан зарегистрированных в центре 

занятости населения о видах организуемых  оплачиваемых общественных 
работ и порядка их проведения, условиях, режимах и оплате труда; 
- организовать обеспечение направления безработных граждан и незанятого 

населения на общественные работы. 
3. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
Глава Торгунского сельского поселения:                                        И.Б.Шавленов 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению Главы  

Торгунского сельского поселения 
№ 4 от « 25» января  2024г. 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

видов общественных работ, организуемых на  
территории  Торгунского сельского поселения в 2024 году. 

 
1. Проведение сельскохозяйственных и 

мелиоративных (ирригационных) работ, 
 работ в лесном хозяйстве 

 
 1.1. Вырубка деревьев и кустарников . 
 1.2.Высадка рассады  цветов. 
 1.3. Обрезка деревьев, кустарников. 
  

2. Строительство, ремонт и содержание 
             автомобильных дорог, прокладка водопропускных, 
             канализационных, газовых и других коммуникаций 
 

      2.1 Выкашивание травы около элементов обустройства автодороги. 
      2..2 Окраска стоек дорожных знаков и барьерного ограждения. 
      2.3 Очистка автобусных остановок, площадок отдыха и стоянок для 
автомобилей от пыли и мусора вручную.  
      2.4 Очистка дорожных знаков от снега. 
      2.5 Очистка дорожных покрытий от грязи и снега. 
      2.6 Очистка и мойка дорожных знаков и указателей. 
      2.7 Очистка отверстий водопропускных труб от грязи и наносов. 
      2.8. Очистка отверстий водопропускных труб от снега и льда. 
      2.9. Очистка придорожных канав в населенных пунктах. 
      2.10. Очистка тротуаров от снега вручную. 
      2.11. Подсобные и вспомогательные работы по устройству тротуаров и 
подъездных путей. 
      2.12. Подсобные и вспомогательные работы при ремонте и строительстве 
дорожного полотна. 
      2.13. Скашивание травы вручную в канавах, на откосах, у оголовков 
водопропускных труб. 
      2.14. Срезка кустарника и подлеска, вырубка кустарника и подлеска вручную. 
      2.15. Уборка мусора в русле искусственных сооружений. 
      2.16. Уборка различных предметов и мусора с элементов автомобильной 
дороги. 
 
                    3.  Строительство жилья, реконструкция жилого фонда, 

 объектов социально-культурного назначения, сохранение и 
использование объектов историко-культурного наследия, комплексов, 
заповедных зон. 

 3.1 Вспомогательные работы при восстановлении объектов культурного 
наследия. 
 3.2 Земляные работы. 
 3.3. Подсобные работы в строительстве жилья и объектов социально-
культурного назначения. 



 3.4. Подсобные работы при  строительно - монтажных работах. 
 3.5. Приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов, братских 
могил, содержание мест захоронения. 
 3.6. Разборка старых домов и ферм. 
 3.7.Уборка территорий объектов культурного населения. 

    
4. Обслуживание пассажирского транспорта, работа 

 в организации связи. 
      4.1 Благоустройство и уборка автобусных остановок. 
       

5. Эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства  
и бытовое обслуживание населения. 

 
5.1 Вспомогательные и подсобные работы при оказании населению услуг в 
сферах торговли, общественного питания и бытового обслуживания. 

          5.2 Вспомогательные работы при подготовке к отопительному сезону. 
5.3. Изготовление и установка адресных указателей на зданиях. 
5.4 Мероприятия по экологическому оздоровлению территорий, водоемов. 
5.5. Очистка от грязи, снега и льда автобусных остановок, павильонов, 
площадок отдыха. 
5.6. Очистка от грязи, снега и льда водопропускных труб, элементов мостов 
и путепроводов, недоступных для специальной техники. 
5.7. Подсобные работы при эксплуатации водопропускных и 
канализационных коммуникаций.  
5.8. Санитарная очистка внутриквартальных территорий и контейнерных 
площадок от мусора и бытовых отходов. 
5.9. Строительство и чистка колодцев. 
5.10. Уборка территорий детских площадок. 
 
                  6. Озеленение и благоустройство территорий, 

развитие лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма. 
 

           6.1 Благоустройство, очистка и озеленение территории. 
           6.2 Вспомогательные работы по оборудованию и уборке спортивных и 
детских площадок. 
           6.3 Высадка цветов, разбивка клумб. 
           6.4 Копка ям для установки барьерного ограждения. 
           6.5 Обрезка деревьев и кустарников. 
           6.6 Обустройство родников и ключей. 
           6.7 Окраска заборов и ограждений. 
           6.8 Очистка и ремонт пожарных водоемов. 
           6.9 Очистка фасадов зданий и сооружений от несанкционированно 
размещенных надписей, объявлений. 
           6.10 Побелка деревьев. 
           6.11 Расчистка снега и заливка катков. 
           6.12 Уборка территорий пляжей. 
           6.13. Установка снегозадерживающих щитов, их ремонт. 
           6.14 Уход за земельными насаждениями. 
              

7. Уход за престарелыми гражданами, 
инвалидами и больными людьми. 

 



           7.1 Уход за престарелыми гражданами, инвалидами, участниками Великой 
Отечественной войны и больными людьми на дому, в учреждениях социального 
обслуживания населения и медицинских учреждениях. 
           

                     8. Проведение мероприятий общественного 
и культурного назначения. 

        8.1 Обслуживание аттракционов. 
        8.2 Организация досуга молодежи. 
        8.3 Охрана новогодней елки. 
        8.4 Подготовка и проведение новогодних и рождественских праздников для 
             детей. 
        8.5 Подсобные работы при проведении мероприятий культурного назначения 
(фестивалей, спортивных соревнований и другое). 
        8.6. Расклейка афиш. 
        8.7.Участие в проведении общественных компаний (статистических, 
социологических, избирательных). 
         

9.Другие направления трудовой деятельности. 
 

        9.1 Вспомогательная деятельность при художественно-оформительских 
работах. 
        9.2 Выполнение неквалифицированных работ. 
        9.3 Работы, связанные с содержанием и выпасом скота. 
          
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение  2 
к постановлению Главы  

Торгунского сельского поселения 
№ 4 от «25 » января  2024г. 

 
 
                                                       ОБЪЕМЫ 
 
 Привлечения  безработных граждан , доля участия в общественных работах, 
организуемых на территории  Торгунского сельского поселения в 2024 году 
 

№ 
п/п 

Наименование  муниципального образования Численность участников 
общественных работ из 
числа безработных 
граждан ( человек) 

1                                       2                 3 

1 Торгунское сельское поселение                    3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


